Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 23/05/2025.
Número da edição: 3846

SUPERINTENDENCIA DE CULTURA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

RESULTADO PRELIMINAR

A Fundação Municipal de Cultura de Naviraí, neste ato, representada por seu Superintendente,
DEYLER VINÍCIOS AVELAR PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei nº 14.399/2022 que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura
(PNAB), baseada na parceria da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com
a sociedade civil no setor da cultura, bem como no respeito à diversidade, à democratização e
à universalização do acesso à cultura no Brasil, torna público aos interessados o RESULTADO
PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – elaborado com base
na  Lei  nº 14.399/2022  (Lei  PNAB),  na  Lei  nº 14.903/2024  (Marco regulatório  do
fomento  à  cultura),  no  Decreto  nº  11.740/2023  (DecretoPNAB),  no  Decreto  nº
11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN
PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade).

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

1. CATEGORIA “A” – PARA AGENTES CULTURAIS COM EXPERIÊNCIA CULTURAL HÁ
MAIS DE 3 ANOS

  1.1 Resultado Preliminar da Etapa de Seleção, por ordem alfabética

Ord Proponente Título do Projeto Cota Média Resultado

1
ADONIAS  MACEDO
SCHIMIDT “INQUEBRÁVEL” - EP ADONIAS SCHIMIDT NÃO 43,00 Pré-selecionado

2
ÁGUIDA  CATARINA  DO
PRADO JESUS

LEC  30+  –  LINGUAGEM  E  EXPRESSÃO
CORPORAL  PARA  O  EMPODERAMENTO
FEMININO

SIM 28,00 Pré-selecionado

3
ANA  LUCIA  DE  PAULA
MADEIRA

XUXA PANTANEIRA NÃO 31,00 Pré-selecionado

4 AURI ALBERTO BORSATTO
OFICINA DE ESCULTURA "MODELANDO NOVOS
TALENTOS.

NÃO 58,33 Pré-selecionado

5
CLEONICA  RODRIGUES  DA
SILVA

ESTEIRA DE HISTÓRIAS - PROCESSO CRIATIVO NÃO 37,83 Pré-selecionado

6
CRISTIANO  DO  ESPIRITO
SANTO

"TRAÇOS  DO  IMAGINÁRIO:  INCENTIVANDO  A
ARTE DO MANGÁ"

NÃO 21,67 Pré-selecionado

7
DANILA  CRISTIANE
MARQUES  SANCHES
DOCKHORN

FESTA DAS CORES 2025 NÃO 36,00 Pré-selecionado

8
DAYANE  APARECIDA  DE
OLIVEIRA COSTA

PROJETO RECEITAS DE VÓ, DELICIAS DE VÓ NÃO 19,17 Pré-selecionado

9
DORIALDO  CARLOS  DA
SILVA

EVENTO  "CANÇÕES  DE  ESPERANÇA"  SHOW
MUSICAL  COM  DORIALDO  CARLOS  DA  SILVA
(MANINHO)

NÃO 30,00 Pré-selecionado

10 EDILAINE CAMILO
PONTOS  DE  OPORTUNIDADES:  FELTRO  E
ARTE-COSTURA QUE TRANSFORMA

NÃO 39,83 Pré-selecionado

11 EDIVÂNIA FANÇA LEITE
FESTIVAL CANTARTE KIDS (ESPECIAL DIA DAS
CRIANÇAS)

NÃO 36,67 Pré-selecionado

12
ELIZANGELA  LIMA  REBELO
FLORES

OFICINA  DE  ARTESANATO  SUSTENTÁVEL  EM
CABAÇA

NÃO Desc. Inabilitado Item 4.d
4.e

13
FÁBIO ANTÔNIO SANTOS DA
SILVA

CARAVANA HIP HOP NAVIRAI/MS SIM 35,00 Pré-selecionado

14 FABÍOLA DE OLIVEIRA “AS QUATRO ESTAÇÕES.” NÃO 41,67 Pré-selecionado

15
HUGO  HEBER  ROBERTO
GAMARRA

EP FESTA NA ROÇA - HUGO GAMARRA AO VIVO
NO ASSENTAMENTO JUNCAL

SIM 20,83 Pré-selecionado

16
JONATAN  OLIVEIRA
ESPINDOLA

CONSCIENTE-MENTE:  MULHERES  QUE
DANÇAM, SENTEM E SE EXPRESSAM

NÃO 21,67 Pré-selecionado

17
JORGE  LUÍS  NEVES
MARTINS

CIDADÃO NAVIRAIENSE - VIDAS E HISTÓRIAS SIM 20,67 Pré-selecionado

18
JULIO  CEZAR  DOS  SANTOS
SILVA

MOSTRA DE TEATRO PALCO CONESUL NÃO 46,00 Pré-selecionado

19 JULIO DA SILVA
FAMILIA SILVA APRESENTA - “TARDE MUSICAL
NA CASA LAR SANTO ANTÔNIO”

SIM 33,33 Pré-selecionado

20 JUNIOR SANTOS DA SILVA RAIZES DO FUTEBOL INÍCIO NÃO 22,33 Pré-selecionado

21
KARLA  KAROLINA  BRESSA
DUARTE

DVD KARLA DUARTE – AINDA ESTOU AQUI AO
VIVO

SIM 36,50 Pré-selecionado

22
KESIA  DE  OLIVEIRA
MOREIRA

VERSÕES DE MIM- EP KESIA OLIVEIRA NÃO 20,00 Pré-selecionado

23 LAÉRCIO COUTO LEMOS
NAVIRAÍ  EM  CORES  E  VERSOS  -  EXPOSIÇÃO
DAS OBRAS DE LAÉRCIO LEMMOS

SIM 53,67 Pré-selecionado

24
MAICON  JUNIOR  DE
OLIVEIRA SOUZA

EP TRÊS VOZES, UMA IDENTIDADE NÃO 38,67 Pré-selecionado

25
MARCELA  SILVA  DE
OLIVEIRA

COSTURANDO SONHOS NÃO 21,67 Pré-selecionado

26
MARCELO  DA  SILVA  MELLO
DOCKHORN

2º PREMIO CAPIVARA DE CURTA METRAGEM NÃO 29,33 Pré-selecionado

27 MARIANA BERTOZZI
DOCUMENTÁRIO: PACHAMAMA – “ECOTURISMO
CULTURAL EM NAVIRAÍ”

NÃO 37,67 Pré-selecionado

28
NICOLE  GABRIELA  LEITE
ALMEIDA

RUAS  VIVAS  -  FESTIVAL  DE  HIP  HOP  DE
NAVIRAÍ

SIM 24,67 Pré-selecionado

29
PATRICIA  ANDREA  ENCISO
DUARTE

"TELA DE RUA: ARTE QUE TRANSFORMA" NÃO 24,00 Pré-selecionado

30
PATRÍCIA  RODRIGUES
CERRI BARBOSA

DVD  BANDA  CALLI-  FUSÃO  DE  SONS-  PART.
ESPECIAL BANDA TOM JOBIM

NÃO 40,00 Pré-selecionado

31
RENATO  STAMM  HIRSCH
DOS SANTOS

ARTESANATO PARA JOVEM NÃO 27,00 Pré-selecionado

32 SANDRO SILVA SANTOS BALÃO AZUL - INICIAÇÃO MUSICAL NÃO 42,17 Pré-selecionado

33 SILVIO SANTOS DA SILVA CORAL VOZES DE NAVIRAÍ - VOLUME II SIM 42,83 Pré-selecionado

34
SUZAN  CARLA  RODRIGUES
GASPERIN

HISTÓRIAS PARA RESPIRAR NÃO 23,00 Pré-selecionado

35 SYLVIO SANTOS SOARES LIVRO PÉROLAS NÃO 44,17 Pré-selecionado

36
VICTOR  KAUÃN  SILVA
BENTO

HQ EM CENA – O UNIVERSO DOS QUADRINHOS
GANHA VOZ

SIM 31,50 Pré-selecionado

37 YANI STAMM HIRSCH FEIRA DE ARTESANATO NATALINO NÃO 42,67 Pré-selecionado

38
ZENILDA  DOS  SANTOS
GUILHERME

RECRIAR COM ARTE SIM 53,67 Pré-selecionado

2. CATEGORIA “B” - PARA AGENTES CULTURAIS COM EXPERIÊNCIA CULTURAL HÁ
MAIS DE 1 ANOS

      1.1 Resultado Preliminar da Etapa de Seleção, por ordem alfabética

Ord Proponente Título do Projeto Cota Média Resultado

1
CARINE  MACIEL  RIBEIRO
DOS SANTOS

ARTE QUE ALCANÇA SIM 40,33 Pré-selecionado

2
CLAUDECIR KAIKE  PRAZER
SANTOS

"BOSQUE CUMANDAÍ: MEMÓRIAS VERDES" SIM 37,33 Pré-selecionado

3
CELIA MARIA DOS SANTOS
SILVA

SABORES  DE  NAVIRAÍ  –  A  TRADIÇÃO  DA
CULINÁRIA SUL-MATO-GROSSENSE

NÃO 45,00 Pré-selecionado

4 FELIPE LOPES DOS REIS
COLETÂNEA  DE  QUADRINHOS  AUTORAIS,  EM
PROL DA CULTURA SOLIDÁRIA

NÃO 40,00 Pré-selecionado

5
LUCAS  MENDES  DOS
SANTOS

CONTOS  ILUSTRADOS,  UMA  COLETÂNEA
AUTORAL

NÃO 36,00 Pré-selecionado

6
LUIZ  HENRIQUE  SUTIL
STOPA

MOVIMENTO PERIFÉRICO NÃO 40,00 Pré-selecionado

7 MATEUS LOPES DOS REIS
TERCEIRO  PONTO,  NARRATIVAS  E  PROJETOS
VISUAIS DE NAVIRAÍ.

NÃO 40,00 Pré-selecionado

8
PAULO ANDRÉ DE OLIVEIRA
SOUZA

MAPA CULTURAL SONS DE NAVIRAÍ-MS SIM 31,10 Pré-selecionado

2.1 Remanejamento de Vaga

Conforme previsto no item 8 do edital, os recursos das vagas não preenchidas nesta categoria,
serão remanejadas para a Categoria A, conforme maior pontuação geral.

Naviraí/MS, 23 de maio de 2025

DEYLER VINÍCIOS AVELAR PEREIRA

Superintendente da Fundação de Cultura de Naviraí/MS

Matéria enviada por Deyler Vinícios Avelar Pereira